
COMUNE DI SANT’AGNELLO
PROVINCIA DI NAPOLI

Numero
136

Data
29/11/2022 Prot.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
Pesatura  delle  Posizioni  Organizzative  del  Comune  di  Sant'Agnello  -  Verbale  Organismo  di
Valutazione n. 04 del 15.11.2022.

L’anno : 2022 
Il giorno : 29
del mese di : Novembre 
alle ore : 10.45
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  la  seduta  il  dott.  Sagristani  Pietro  nella  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Sagristani Pietro Sindaco SI
Gargiulo Giuseppe Vice Sindaco SI
Accardi Chiara Assessore SI
De Martino Maria Assessore SI
Massa Attilio Assessore SI

Totale presenti: 5 / Totale assenti:0

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  presenti  alla  trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
Pesatura delle Posizioni Organizzative - Verbale Organismo di Valutazione n.04 del 15.11.2022.

Su proposta del Sindaco,

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’art. 17 del C.C.N.L. relativo al comparto Funzioni Locali per il triennio 2016 -2018, sottoscritto il

21.05.2018, prevede che agli Enti privi di posizioni dirigenziali, che si avvalgano della facoltà di
attribuire le funzioni dirigenziali a Responsabili di uffici o servizi che non rivestano la qualifica
dirigenziale, si applichi la disciplina prevista dagli artt. 13 e seguenti del medesimo CCNL;

- il Comune di Sant’Agnello risulta privo di posizioni dirigenziali, per cui il personale di categoria D
al quale,  con provvedimento formale,  siano affidati incarichi di responsabilità  delle  strutture
apicali dell’ente, è titolare di posizione organizzativa in conformità alle regole di cui all’art. 13
del CCNL comparto Funzioni Locali del 21.05.2018;

- l’art.  15,  comma  2  dello  stesso  CCNL,  inoltre,  prevede  che  l’importo  della  retribuzione  di
posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di  € 16.000 annui lordi  per tredici
mensilità, e che la stessa sia “graduata” sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto
della  complessità  nonché  della  rilevanza  delle  responsabilità  amministrative  e  gestionali  di
ciascuna posizione organizzativa;

RICHIAMATO il  Regolamento sull'istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi
di Posizione Organizzativa, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 47 del 14.05.2019, ai sensi
del C.C.N.L. del 21.05.2018 Funzioni Locali;

EVIDENZIATO che l’art. 5, comma 2, del citato Regolamento dispone che la graduazione delle Posizioni
Organizzative è effettuata dall’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), sulla base dei seguenti
criteri:

 complessità  gestionale,  riferita  a  dimensione  organizzativa,  differenziazione  delle  attribuzioni,
complessità delle relazioni e grado di specializzazione delle competenze richieste;

 rilevanza  organizzativa  e  finanziario  delle  funzioni,  riferita  a  responsabilità  amministrative  e
gestionali  di  ciascuna  P.O.,  importanza  rispetto  alle  scelte  programmatiche  e  attribuzione  di
incarichi ulteriori;

EVIDENZIATO che con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 14.02.2022, immediatamente esecutiva,
è stato  modificato l’organigramma e il  funzionigramma dell’Ente,  adottando tra  l’altro  le  seguenti
misure organizzative:

a) soppressione della Terza Unità Organizzativa Complessa;
b) creazione della Terza U.O., cui sono attribuite le competenze in materia di Igiene Urbana –

Patrimonio – Manutenzione – Pubblica illuminazione – Verde pubblico;
c) rideterminazione  delle  competenze  della  Sesta  U.O.  come  di  seguito  specificate:  Lavori

Pubblici – Espropri – Demanio – Servizi Cimiteriali – Ambiente;
d) assegnazione alla Settima U.O. delle competenze in materia di Comando di Polizia Locale e

Protezione Civile;
e) rideterminazione  delle  attribuzioni  delle  singole  U.O.  dell’Ente,  come  da  funzionigramma

allegato al suindicato atto deliberativo;

DATO ATTO che, a seguito delle modifiche di cui innanzi, l’organigramma del Comune di Sant’Agnello
risulta  attualmente composto  dall’Ufficio  Staff del  Segretario  e da n.  7  Unità  Organizzative,  come
riportate nel prospetto allegato A);



RILEVATO  che  nella  suindicata  delibera  di  G.C.  n.  21/2022  è  stato  precisato  che  l’Organismo
Indipendente di Valutazione del Comune di Sant’Agnello, a seguito dell’individuazione dei Funzionari
Responsabili,  titolari  di Posizione Organizzativa,  effettuata dal Sindaco con proprio  provvedimento,
avrebbe  effettuato  la  nuova  pesatura  di  tutte  le  P.O.  dell’Ente,  ai  fini  della  determinazione
dell’indennità di posizione e di risultato; 

VISTO  che  l’Organismo Interno di Valutazione dell’Ente,  ai sensi  dell’art.  6 del Regolamento di cui
innanzi, con verbale n. 04 del 15.11.2022, acquisito al protocollo comunale in pari data al n. 22202 e
che  si  allega  sub  B)  al  presente  atto,  ha  proceduto  alla  pesatura  delle  Posizioni  Organizzative,
attribuendo i punteggi di seguito indicati:

PRIMA U.O. punti 85
SECONDA U.O. punti 85
TERZA U.O. punti 85
QUARTA U.O. punti 87
QUINTA U.O. punti 85
SESTA U.O. punti 87
SETTIMA U.O. punti 85

RITENUTO pertanto di prendere atto e fare propria, adottandola, la graduazione delle P.O. dell’Ente di
cui al verbale dell’O.I.V. n. 04/2022 innanzi indicato;

TENUTO CONTO che, in merito alla quantificazione del salario accessorio, gli Enti Locali sono tenuti al
rispetto  dei  vincoli  di  cui  all’art.  67,  comma  7,  del  CCNL  Funzioni  Locali  del  21.05.2018,  che
espressamente richiama l’art.  23,  comma 2, del D.Lgs.  n.  75/2017, nei  cui limiti rientrano a pieno
titolo, per consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, le retribuzioni di posizione e di
risultato erogate ai Funzionari Responsabili titolari di P.O., per cui si ritiene opportuno destinare alle
P.O. l’importo totale di € 114.414,74, rispettoso del limite di cui innanzi;

DATO  ATTO che  il  Sindaco,  con  proprio  decreto,  procederà  all’adeguamento  delle  retribuzioni  di
posizione e di  risultato,  precisando che gli  importi determinati dovranno rispettare il  limite  di  cui
innanzi;

VISTI: 
 il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000,

espresso  dal  responsabile  del  servizio  competente,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 il  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all’art.  49  ed  all’art.  147  bis  1°  comma  del  D.Lgs.  n.
267/2000, espresso dal Responsabile del servizio finanziario, allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale; 

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate:

1. di  prendere  atto  ed  approvare la  pesatura  delle  Posizioni  Organizzative  dell’Ente  effettuata
dall'Organismo Indipendente di Valutazione con verbale n. 04 del 15.11.2022, allegato sub B) al
presente provvedimento;



2. di  precisare  che la  pesatura in parola  decorre  dalla  data dell’11.02.2022 di  approvazione  della
modifica dell’organigramma e funzionigramma dell’Ente, di cui alla delibera di Giunta Comunale n.
21 dell’11.02.2022, immediatamente esecutiva;

3. di dare atto che il Sindaco, con proprio decreto, procederà all’adeguamento delle retribuzioni di
posizione organizzativa e di risultato, nei limiti di cui all’art. 67, comma 7, del CCNL Funzioni Locali
del 21.05.2018;

4. di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  alle  OO.SS.  ed  alle  RSU,  ai  Funzionari
Responsabili dell’Ente e all’O.I.V.;

5. di  demandare  al  Funzionario  Responsabile  della  Prima  U.O.  l’adozione  dei  provvedimenti
consequenziali di competenza;

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai fini dell’assolvimento degli obblighi
di pubblicità, sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.Lgs. 150/2009 e del
D.Lgs. 33/2013;

7. di dichiarare, con successiva distinta votazione unanime favorevole, resa nei modi e forme di legge,
la  presente  immediatamente  eseguibile,  ex  art.134,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000,  stante
l’urgenza.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

149

Pesatura delle Posizioni Organizzative del Comune di Sant'Agnello - Verbale Organismo di
Valutazione n. 04 del 15.11.2022.

2022

Segreteria generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/11/2022

Ufficio Proponente (Segreteria generale e Personale)

Data

Parere Favorevole per quanto di competenza.

rag. Carmela Coppola

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/11/2022Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Sindaco
Sagristani Pietro

Delibera Giunta Com.le:  N.136 / del 29/11/2022
Oggetto: Pesatura delle Posizioni Organizzative del Comune di Sant'Agnello - Verbale Organismo di Valutazione n. 04 del

15.11.2022.

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal

X
X

immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

PIETRO SAGRISTANI in data 06/12/2022
Roberto Franco in data 06/12/2022



Delibera :  N.136 / del 29/11/2022
Oggetto: Pesatura delle Posizioni Organizzative del Comune di Sant'Agnello - Verbale Organismo di Valutazione n. 04 del

15.11.2022.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 06/12/2022.

Sant’Agnello, 06/12/2022.-

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO
 Coppola Carmela

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA in data 06/12/2022


